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Paskutinieji popiežiai buvo 
ypač dideli taikos apaštalai. Jie 
vieni iš pirmųjų gauna informa
cijas apie konfliktą gresiantį pa
virsti katu, jie patys pirmie ji gau
na pranešimus apie nelaimes, ii 
gas, badą —prasidėjusio karo 
pasekmes. Todėl skelbdami tai 
kos evangeliją, jie su sielvartu 
žiūri į žmonių tarpusavio žudy
nes.

Šio advento laiku Povilas VI, 
vos tik kiek sustiprėjęs po turė
tos operacijos, tuojau pradėjo 
sielotis svarbiausiu šio meto rū
pesčiu - karo sustabdymu.

Paskelbė atsišaukimą netik į 
katalikus, bet j visus geros valios 
žmones, į visą pasaulį, pasiūly
damas, kad pit moji kiekvienų 
metų diena būtų TAIKOS DIE 
NA. "Tą dieną visi turime su
simąstyti apie mūsų pareigas 
vargstančio žmogaus ir vargstam 
čių tautų atžvilgiu. Taika neįgy 
vendinama griovimu ir prievar
ta, bet meile” — žodžiai iš jo 
raginimo.
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KALĖDŲ DŽIAUGSMAS IR TAIKA TENUŽEN

GIA Į LIETUVIŲ ŠEIMĄ IR LAUKTOJI LAIME VI
SUS TEAPLANKO NAUJAISIAIS 1968 METAIS!

"Laiko” Redakcija ir Administracija.

KALĖDŲ VARPAMS SKAMBANT IR Į NAUJUS 
METUS ŽENGIANT SVEIKINAME VISUS MŪSŲ 
BRANGIUS TAUTIEČIUS ARGENTINOJE, LINKĖ
DAMI IŠTVERMES IR STIPRYBĖS.

Argentinos Liet. Bendruomenė.

:: KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PRO
:: GA SIUNČIAME NUOŠIRDŽIUS SVEIKINIMUS VI 
!; SIEMS ARGENTINOS LIETUVIAMS, LINKĖDAMI 
i; DAUG LAIMĖS IR TIKROS VIENYBĖS.

ALOS Tarybos pirmininkas 
Jonas Čikštas.

I
' Naujyjų Mėty Sutikimas

A. L. CENTRE — TABARÉ 6950 — Buenos Aires 
Sekmadienį, gruodžio 31 d. 22 vai.

Prie BANKETO — VAKARIENĖS, bendroje šeimo
je, sutiksime Naujuosius 1968 Metus, Įėjimo bilietus 
prašome įsigyti iš anksto. Įeinant nebus parduodama. 
Vaikams nuo 5 iki 15 metų 500 pezų, moterim^ 700 p. 
ir vyrams 800. Galima gauti raštinėje ar bufete, ir pas 
L. C. narius. Tel. 60-1765 ir 60-0298. Jaunimas tuošia 
Naujųjų 1968 metų šokius nuo 1 vai. iki aušros ALC 
Jono Skinkio vardo sporto aikštėje. Lietuviams įėjimas 
į šokius veltui. Visus maloniai kviečia dalyvauti.

J Rengimo Komisija

MYKOLAS MORKŪNAS
Ieško pusininko gerai suprantančio staliaus darbą. — 
Kreiptis asmeniškai: Indalesio Gomez ir Carabelas gat
vių kampas, Villa La Peria, Temperley. Iš Temperley 
stoties gerai priveža Col. 21 ir 103.

Negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo
LEONORĄ VIČKAČKAITĖ GARBAUSKIENĘ, 

jo sliūdinčiam vyrui Juozui Garbauskuir ir dukrai Bronei 
reiškiame mūsų nuoširdžią užuojautą.

Jonas ir Julija Smaliečiai.

Nors popiežiaus žodžiuose ne
paminėtas Vietnamas, bet leng
vai įžiūrima, kad jo mintys ir žo
džiai pirmoj eilėj kreipiami į tą 
Azijos kampelį, kur du pasauliai, 
kad ir mažame mastely, daro mė
ginimus savo jėgų, technikos it 
filosofijos — pasaulėžiūros.

Beveik tuo pačiu laiku, Jung
tinių Tautų sekretorius įteikė vi
soms ten atstovaujamoms tau
toms komunistinio Vietkongo 
priimamus taikos deryboms ba 
zių svarbiausius punktus. Dabar 
komunistai žymiai nuolaidesni, 
negu prieš metus ar dvejus. Nors 
ir reikalauja atitraukti svetimų 
valstybių kariuomenes, bet pri
pažįsta, kad evoliucijos būdu tu
ri eiti prie abiejų Vietnamo da
lių suvienijimo ir demokratinės 
vyriausybės įgyvendinimo.

Mažai kas tikės komunistų 
nuoširdumu, bet matomas fak
tas, kad jų kalba nėra tokia įžūli 
kaip anksčiau. Kito fizinė jėga 
ir juos veda į protavimą. Jeigu 
Azijoj būtų pasiekta teisinga tai

ka, gal tada ir Europoj pradėtų 
šviesėti horizontai. Pasitikime su 
viltimi Naujuosius Metus!

IŠ VISUR
• Chocon - Cerros Colorados, 

mjlžiniška užtvanka ir elektros 
stotis, bus pradėta statyti sekan
čiais metais. Elektros stotis pra
dės veikti 1973 m. - taip pasakė 
prez. gen. J. C. Ongania, nu
vykęs į Neuquen 28 lapkričio. 
Visa statyba kainuosianti apie 
154.000 milj. pezų.

Šiuo metu Neuquen provinci
ja turi apie 120.000 gyventojų, 
maždaug kaip Raseinių apskritis, 
bet teritorija apima 94.000 kvad. 
klm., t.y. 50 % didesnė, negu 
visa Lietuva.

• Argentina, tarp kitų Tarpt. 
Piniginio Fondo narių, dalyvaus 
su 15 milj. dolerių įnašu, parem- 
t: Anglijos sustiprinimui ("stand 
by”). Tai pirmą kartą istorijoj 
kad Argentina dalyvauja tarp
tautinėj programoj kitą valsty
bę ekonomiškai paremti. Įnašai 
bus padaryti arg. pezais, nes 
Fondo valdyba paskelbė Argen
tinos valiutą priimtina.

° Tarp. Pin. Fondas suteikė 
Anglijai paskolą 1.400 milj. do 
lenų.

• Buenos Aires Miesto ban
kas, vadovaujamas Montero 
Ruiz, žymiai padidino savo ope
racijas, palengvino trumpalaikių 
paskolų sąlygas ir metų bėgyje 
turėjo 1137 milj. pezų pelno, 
t.y. beveik 10 kartų daugiau, 
negu pereitais metais.

• Vak. Vokietija pirmoji pa
sauly pagamino didžiulį trans
porto lėktuvą (kainavo 50 milj. 
dol.), kuris gali pakilti ir nusi
leisti vertikaliai.

• Naser nieko nenori žinoti 
apie taiką. Jis sako: "Izraelio 
laivai niekados neplauks Suezo 
kanalu”. Kada plaukdavo visų 
laivai, visiems buvo geriau -—' ki
tiems patogu, o Egiptui pajamos.

• Australijos mįn. pirm. Ha 
told Holt, sekmadienį, gruodžio 
17, praktikuodamas povandeni 
nę žvejybą, žuvo netoli nuo 
kranto. Perėmė pareigas žuvusio
jo pavaduotojas Me Ewen.

*-Virginijos valstijoj sugriuvo 
tiltas ant Ohio upės. Iki šiol jau 
ištraukta 20 lavonų, ir apie 40 
dingusių dar nerasta.

• Mirė kard. Antonio Riberi, 
70 metų amžiaus, tik praėjusį 
birželio mėnesį pakeltas į kardi
nolo hierarchiją. Dabar lieka kar
dinolų 113.

• Jungtinių Tautų viso biu 
džeto 31,57 % padengia JAV, 
14,92 % — Rusia, 6,62 — An 
glija, 6 — Prancūzija ir 4 — Ki
nija. Taigi, penkios valstybės pa
dengia du trečdalius išlaidų, o ki
tos 98 valstybės prideda vieną 
trečdalį. Balsai visų lygūs.* * *
KALĖDŲ EGLUTĖ 
Susivienijime Liet. Argentinoje 
San Martin 3175 — Lanus O. 
Gruodžio mėn. 23 d. 21 valandą. 
A. L. Centre

Tabaré 6950 — Buenos Aires 
Gruodžio mėn. 25 d. 17 vai.

DALYVAUKIME!

UŽVERPIANT
Paskutinį kartą susitinkame 

šiais metais su mūsų mielais skai
tytojais. Paskutinė baro vaga už
versta. Metų bėgyje stengėmės 
išgirsti ir jausti skaitytojų pagei
davimus spausdintam lietuviš
kam žodžiui. Mėginome paten
kinti visus — ir aukštesniojo išsi
lavinimo skaitytojus, ir papras
tus mūsų tautiečius, kuriems ne
buvo progos išeiti aukštųjų moks
lų, bet kurie paveldėjo iš savo tė
vų krikščionišką pasaulėžiūrą ir 
lietuvišką sąmonę, šitie du prin
cipai buvo ir liks mūsų kelto 
džiai. Kol "Laikas” eis, tol jam 
vadovaus šios dvi vertybės — lie
tuvybė ir katalikybė. Be dang- 
stymosi, be kaukių, tiesiu keliu 
einame ir tiesų žodį sakome.

Skaitytojai pastebėjo, ir savo 
atsiliepimais teigiamai įvertino, 
mažą mūsų taktikos pasikeitimą 
— atsiliepimus oponentams. Ty
linčioji bažnyčia mūsų Tėvynėje 
už geležinės uždangos neturi jo
kio laikraščio, nei mažiausio 
spausdinto biuletenio. Ten už 
religinę idėją kovojantieji neturi 
jokios galimybės atremti per vi
sus ruporus skleidžiamą ateizmo 
melą, juodinimą katalikiško fron
te kovotojų.

Gyvendami laisvame pasauly
je turime pasinaudoti Kovojan
čios bažnyčios privilegija — gin
ti savo idėjas visais moderniais

,IlgŲ metų lietuvių kolonijos veikėjui Ignui Padvalskiui ir jo šei
mai, gėdintiems savo žmonos ir motinos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS,
reiškiame mūsų lietuvišką ir nuoširdžią užuojautą.

Jonas ir Vanda č’lkštai su šeima
------------ ------------------------------ ------------------------------------
Nenuilstantį Argentinos Lietuvių Bendruomenės veikėja p. Igną 
Padvalskį, netekusį savo žmonos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS, 
giliai užjaučiame.

Argentinos Lietuvių Bendruomenes Krašto V ba.

Atsiskyrus iš gyvųjų tarpo
KAZIMIERAI ŠIMKUTEI — PADVALSKIENEI 

giliam liūdesy likusiam velionies vyrui Ignui Padvalskiui ir visai 
jo šeimai reiškiame mūsų gilią užuojautą.

Henrikas ir Jane Bagdonai su šeima

Ignui Padvalskiui ir šeimai, netekus savo mylimos žmonos 
ir motinos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS, 
nuoširdžiai užjaučiu.

Juan Horacio Czop su šeima

Garbingam mūsų visuomenės veikėjui ir patriotui Ignui Padvals
kiui, netekus savo gyvenimo palydovės

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS, 
nuoširdžiai užjaučiame šią skaudžią valandą.

Kvirinas ir Elena Runimai su šeima

Ignui Padvalskiui ir jo skaitlingai šeimai taip skaudžią valandą, 
negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo mylimiausią as 
męnį — žmoną ir motiną

KAZIMIERĄ ŠIMKUTĘ — PADVALSKIENĘ, 
labai užjaučiame.

Bernardas ir Vladė Survilai su šeima

Ryžtingam lietuvybės kovotojui Ignui Padvalskiui ir visai šeimai, 
netekus mylimos žmonos ir motinos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS, 
labai nuoširdžiai užjaučiame.

Arturas ir Lile Mičiudai su šeima

Atvirą lietuvybės kovotoją ir patriotą Igną Padvalskį ir šeimą, 
netekus savo žmonos ir motinos

KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENĖS,
lydime jų liūdesy.

Juozas šiušis su žanona ir Bruno Dambrauskas

Mirus SOFIJAI GEDMINAITEI—PRUNCKAITIENEI, 
jos dukterį Martą — mūsų choro dalyvę, taip skaudžią gyvenimo 
valandą, giliai ir nuoširdžiai užjaučiame.

šv. Cecilijos Choras

VIENĄ VAGĄ
būdais —- gyvu žodžiu, spausdin
tu, radijo bangomis, TV vaiz
dais. Ginti idėjas ir leisti gintis 
neteisingai užpultiems žmonėms.

P. Amerikos žemyne pasku
tiniais metais tos kovojančios 
eilėse labiau iškilo du vardai — 
Brazilijoj, Olinda y Recife vysk. 
Heider Camara ir mūsų — Ave 
llanedos vysk}. J. Podesta. Jie 
lyžtasi bažnyčios socialinę dok 
triną nešti realian gyvenimai! ir 
ją taikinti iki galo, iki paskutinės 
raidės. Savo kovoje jie n,epa- 
būgsta pakenkti savo, žemiškai 
suprastai, "karjerai”. Pirmiau 
evangelijos tiesa ir artimo mei
lė, paskui sava laimė, šlovė ir 
vardas. "Kiekvienas kova reika 
lauja aukų”.

412 nry. paskelbta mūsų an 
keta sudomino skaitytojus. Dau
gelis jau atsiliepė. Yra sutam
pančių nuomonių, yra ir išsiski
riančių. Kiek galėdami stengsi
mės patenkinti daugumą. Štai, 
vienas skaitytojas iš Venecuelos 
ir pora iš Argentinos pageidau
ja skelbimo "žinotini adresai”. 
Tai pradedam šiuo numeriu. Ki
tas mūsų pastangas atsinaujini
mo ir tobulėjimo keliu, skaity
tojai galės pastebėti ir įvertinti 
artimiausiu laiku.

Tikėdamės skaitytojų palan
kumo, žengiame į naują mūsų 
darbo barą.
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• Vilniaus bažnyčiose gali 

pamatyti apie penktądalį susirin
kusiųjų maždaug 20 metų am
žiaus jaunimo: apytikriai toks 
pat nuošimtis jaunimo, kaip ir 
i? viso gyventojų tarpe. Tai ne
patvirtina sklindančios nuomo
nės, anot kurios jaunimas jau 
magiau tesilanko bažnyčiose, ne
gu vyresnieji. Bažnyčios ypač 
esančios perpildytos per Kalėdas 
Velykas ir Vasario 16 d. "Ma
rija, Marija” — populiariausia 
giesmė bažnyčioje. O "Lietuva 
brangi”, visuotiniu tyliu sutiki
mu, laikoma uždraustojo himno 
pakaitalu.

• Kaune tebegyvenąs daili
ninkas Kazys Šimonis rugpiūčio 
25 d. sulaukė 80 metų amžiaus. 
Sukakties proga rengiasi savo 
darbų parodai ir dar dirba prie 
naujo kūrinio, apie kurį pasakė: 
— Nė nežinau, kaip pavadinsiu. 
Gal architektūros simfonija, o 
gal vaizdą viršys galaktikos švie
sos . . .

Be to, sako, rengiąs naują at
siminimų knygą vardu "Prarau- 
sus dulkes”. Knyga prasidedami 
dailininko tėvo pasakojimu apie 
1863 metų sukilėlius Šimonių 
girioje.

• Degamųjų dujų (iš Dašavo, 
Ukrainos) tiekimo vamzdžiai šį 
rudenį jau pasiekė ir Klaipėdą. 
Greitu laiku dujos būsiančios tie
kiamos ir Jonavoj, Naujojoj 
Akmenėj, .Telšiuose, Kretingoj 
ii Palangoj.
TAURAGNAI
BE BAŽNYČIOS

Tauragnų parapija, Utenos 
apskrity, niekados nebuvo tur

tinga. Mūrinės bažnyčios neįs
tengė pasistatyti. Meldėsi medi
nėje. Tačiau paskutinio karo me
tu sudegė. Didelėmis tikinčiųjų 
pastangomis pasistatė kitą taip 
pat medinę. Ir vėl nelaimė. Šią 
vasarą gegužės mėnesį sudegė ir 
šita. Kažin ar užteks energijos 
dar kitą statyti.

Kapuose yra mūrinė koply
čia, bet maža, vos šimtui žmo- 
niž. Vasarą meldžiasi lauke, prie 
koplyčios, tačiau ne žiemą. Ta
da žmonės eina į kaimynines baž
nyčias — į Kuktiškes, Saldutiš
kį, Kirdeikius, Spitranas ar Bi- 
liakiemį. Bet toli, reikia eiti po 
keliolika kilometrų. Ir eina. Sek
madienį nepalieka be mišių. O 
mes? Sunku kartais ir keletą 
kvattalų nueiti.
KUNIGŲ GYVENIMO 
SĄLYGOS DABARTINĖJE 
LIETUVOJE

Dabartinėje Lietuvoje bažny 
čios ir bažnytiniai trobesiai na
cionalizuoti. Jei gyvenamieji pas
tatai (klebonijos, "špitolės” — 
bažn. tarnų butai) netinka nei 
mokykloms nei vaikų darželiams, 
nei ligoninėms, tai jie valdžios 
išnuomojami darbininkams ir 
valdžios tarnautojams, bet nie
kad kunigams. Kunigai turi nuo
motis butelius privačiuose, ne
nacionalizuotuose nameliuose; 
bet jei tokių arti bažnyčios nėra, 
tad kunigams tenka kaip nors 
glaustis prie bažnyčios pastate 
ar šventoriaus. Sovietų konstitu
cija buto atžvilgiu kunigus, var
gonininkus, zakristijonus, var
pininkus laiko posūniais, bažny- 
tarniais. Nesenai gautas iš vieno 

kunigo laiškas, kuris keliais pa
vyzdžiais nušviečia kunigų butų 
sąlygas.

Kai kan. Č. Krivaitis dirbo 
pastoracinį darbą šv. Mikalojaus 
bažnyčioje Vilniuje, tai gyveno 
ant zakristijos, o savo lagaminus 
laikė bažnyčios bokštelyje. Da
bar jis paskirtas Vilniaus vysku
pijos administratoriumi ir gavo 
žmonišką butą.

Aušros Vartų klebonas įsitai
sė ant bažnyčios lubų. Jo butas 
be langų, su nuolatine elektros 
šviesa. Šv. Onos (irgi Vilniuje) 
įsitaisė toj pašiūrėj, kur seniau 
plotkeles kepdavo. “O kai, gy
vendamas Vilniuje, norėdavau jį 
aplankyt), tai turėjau pas jį lai
pioti pro langą” — rašo laiške jo 
konfratas. Jo bute tualetui stovi 
kibiras . . .

Panevėžio senamiesčio bažny
čios klebonas įsitaisė sau buveinę 
šaltame pastate, kur seniau staty
davo procesijos insignijas (lik 
torius, vėliavas). Jo butas drėg
nas, šaltas, patogus reumatizmui 
gauti.

Provincijos kunigai vieni įsi
rengę šventorių sandėliukuose 
(Pakruojo, Joniškėlio) ar lavo 
n mėse, kiti pasistatė sau kuklius 
namelius ar nuomoja privačiuose 
namuose. Anykščių kunigas ap
sigyveno klėtyje be lango, bet 
vėliau įsidėjo langą ir klėtį nu
dažė.

Duokiškio klebonas kelis me
tus gyveno pas senelius. Dabar 
jau turi kambarį kaime už pu
santro klm. nuo bažnyčios. Kam
barys mažutis su mediniais dūm
traukiais, o greta — šeima >u 
mažais vaikais. Salamiesčio kle
bonas įsitaisė molinėj lūšnoj, o 
vasarą miega šventoriuje palapi
nėje. Pavyzdžiai iš rytų Lietuvos 
bet nekitaip yra pietų Lietuvoje 
ir Žemaitijoje. Gs. J.
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STIPRI VALIA

"Palikti rūkymą yra lengviau
sias dalykas pasauly. Tai sakau iš 
savo praktikos — kokį tūkstantį 
kartu esu palikęs” - Mark Twain.
GERAS IŠRADIMAS

—Ką padarei, kad daugiau 
neateina kaimyno vištos į daržą?

—Paprastai. Pirma jos atei 
davo, tačiau vieną dieną aš pa
dėjau pustuzinį kiaušinių po

ANTANAS GUSTAITIS
Iš premijuotos knygos "It 

atskrido juodas varnas”.
KULTŪRINIAI MAINAI

Tau. tėvyne, manos snaigėm 
Vargo kelią klojam, 
Tau aukoti amžių bagiam, 
Tau ir apsilojam.

Ar išalkus, ar ištroškus,
Vis paguosti einam,
Mūsų karvės - tavo ožkos 
O lygiom sumainom.

Mes tau meilę, grūdo skalsą, 
Kol gyvybė laikos —
Tu mums Kremliaus šunio balsą 
Tonuos balalaikos.

Mes sesutei šilko skarą,
Diržą auksu lietą, 
O brolelis mums per karą 
Kulką pištalieto.

Mes tau raštų šimtą arų, 
Prakalbų kūrybą — 
Tu nuo stalo proletarų 
Kūčioms vieną grybą.

Kai rytojus neramina, 
Mes tau laisvės bilių.
Mes tau galvą Gedimino, 
O tu mums . . . kubilių. 

anuo krūmeliu ir, kaimynui ma
tant, juos surinkau ir įsinešiau 
į virtuvę. Po to — kaimyno 
vištos niekad nebesimaišė mano 
darže.
SPALIO REVOLIUCIJA

Maskvoje, Raudonojoje Aikš
tėje, vykstančio parado metu 
senutė prieina prie vieno iš vadų 
ir klausia: "Pasakyk man, mie
lasis, kas gi įvykdė mūsų didžią
ją spalio revoliuciją — darbinin
kai ar mokslininkai?”

—Darbininkai, senele, darbi
ninkai.

—Taip, taip. Mokslininkai, 
tikriausia, pirma būtų ant šunų 
išmėginę . . .
KEISTAS SUTAPIMAS

Pagyvenusi moteris, nesenai 
palaidojusi savo vyrą, nuvyko 
pasisvečiuoti pas savo anūkus į 
didmiestį. Vakarienės metu pir
mą kartą savo gyvenime para
davo whisky.

—Žiūrėkite, —tarė ji— tai 
įdomu. Skonis vaisiškai toks pats, 
kaip vaistų, kuriuos kiekvieną 
dieną prieš valgį priiminėdavo 
mano velionis vyras.
VANDUO
IR ATSARGUMAS

Kariuomenės sveikatos ins ■ 
pektorius vizituodamas kariuo
menės dalinį, klausia karininką:

—Ką jūs darote, kad neužsi- 
ktėstumėt nuo vandens?

—Pirmiausia mes vandenį iš- 
virinam — atsakė karininkas.

—Gerai.
—Paskui jį filtruojame.
—Labai gerai.
—Ir saugumo sumetimais, 

mes geriame alų.

PAAIŠKINANT
Duodant pirmenybę bendradarbių raši

niams ir kritikos laiškams, užsitęsė paskel
bimas mūsų redakcijoj dirbančio J. Mikal- 
čiaus atsakymo į AL Balso ižeidinėjančius 
rašinius, tilpusius 1308 ir 1311 nriuose. Da
bar, paklusdami principui "audeatur et al
tera pars” (išklausytina ir kita pusė), lei
džiame išsitarti ir Balso kaltinamajam.

Red.
Bet kokie Balso svaičiojimai neverstų mane užim

ti laikraščio vietos, jeigu tik būtų mano asmens že
minimas. Tačiau K. Norkaus rašymų svarbiausias tiks 
las nėra apjuodinti asmenį, jam pakenkti. Jis įprasta 
savo taktika — pakrikais sakiniais, be jokio konkre
tesnio teigimo, nori nuteikti saitytojus prieš patį lai
kraštį, kur toks asmuo, pagal jį beveik nelietuvis, svar
bias pareigas eina.

Tik tuo vedamas — atitaisyti daromą žalą ne 
man, bet laikraščiui, ir imuosi patalpinti dalykus savom 
vieton.
LIETUVYBEI, BET NE BIZNIUI

Balso redaktorius savo "ekspozicijas” apie pasi
rinktą iš eilės degtadavimui asmenį, pradeda nuo "pirš
to pajudinimo”. Tai jo šablonas, o šablonas yra siau
rumo arba senatvės pažymys. Taip, vieną "Lietuvių 
Dienų” bendradarbę, buv. gimnazijos mokytoją ir gar
bingą Argentinos Liet. B-nčs veikėją, už jos išsames
nį ir tiesų straipsnį apie Argentinos lietuvius, pas
merkia, kad ji "pradeda istoriją nuo savo piršto pa
judinimo”. Man meta didį kaltinimą, kad "atvykęs 
Argentinon piršto nepajudino lietuvybės darbui” (abie
juose vedamuose pakartotas sakinys). Tiesa, nepajudi
nau piršto ieškodamas biznio lietuvybės darbe. To 
nespėjau išmokti iš Balso leidėjo ir redaktoriaus. Ta
čiau visą Argentinoj gyventą laiką, išskyrus laikotarpį, 
kada buvau visiškoj medicinos atstovų žinioje, daly
vaudavau spaudos (žinoma, ne Balse) ir organizacijų 
darbe.
SU L. CENTRU IR BENDRUOMENE

Tik atvykęs įstojau į L. Centrą, o persikėlęs į 
Palomar, buvau aktyviu nariu tos apylinkės L. B-nės. 
1955 m. Tautos dienos minėjimui buvau apsiėmęs 
paskaitą, ir kad nereikėtų programoje pranešti "pre
legentas neatvyko”, atsikėliau su aukšta temperatūra 
iš lovos, atėjau numatytai valandai ir po paskaitos 
sugrįžau lovon dar porai savaičių. Bet kadangi L. 

B-nę Balsas "remia” tik labai pigia kritika, ir tie 
minėjimai ir susirinkimai būdavo daromi ne jų pa
talpose (vad. "Lietuvių Klube”), tai nepateko ir jų 
istorijon. Išvykęs į pietines Arg. provincijas, turėjau 
galimybės ir ten garsinti Lietuvos vardą ir bylą vie
tinių gyventojų inteligentų tarpe.

Trumpai suminėsiu keletą epizodų ir iš tolimes
nės praeities — iš mano darbuotės Lietuvoje 1940-44 
metais.
OKUPUOTAME VILNIUJE

Bolševikmety teko mokytojauti Vilniaus V gimna
zijoj dėstant geografiją (šalutinė mano studijų šaka), 
kurią jau dėsčiau Kelmės progimnazijoj nuo 1937 na.

Vilniuje tuo laiku tikrai lietuviškos gimnazijos 
buvo trys, kitos penkios tik tokiomis paskelbtos, bet 
lietuviškai suprantančių mokinių jose buvo vos ne
žymus nuošimtis.

1940 m. rudenį, gimnazijų komjaunuoliams len
kams reikalaujant, kad "pagal Stalino konstituciją 
mokslas turi būti dėstomas vaikų gimtąją ir jiems su
prantama klaba”, gimnazijos direktorius Z. K., pagal 
švietimo komisariato įsakymą, paskelbė, kad visus da
lykus reikės dėstyti lenkiškai. Tačiau, jeigu susidarysią 
iš keturių penktųjų klasių (keturi pradžios mokyklos 
skyriai buvo vadinami I-IV klasės, o gimnazijoj buvo 
V-XI klasės) grupė bent 10 mokinių, kurie pagei
dautų, kad visi dalykai būtų dėstomi lietuvių kalba, tai 
būtų sudaryta viena lietuviška klasė šalia 22 klasių 
lenkų dėstomąja kalba. Klasių auklėtojai turėjome 
paklausti mokinių nusistatymo. Direktorius reiškė pa
geidavimą, kad tokia klasė būtų sudaryta. Mano trys 
kolegos pristatė 4 kanditatus iš viso. Aš savo klasės 
(kurios auklėjimą nesenai buvau perėmęs iš lietuvių 
kalbos mokytojos E. Kvedaraitės-Mykolaitienės, Pu
tino žmonos, kuri nemėgo popierizmo ir norėjo atsi
dėti tik lietuvių kalbos mokymui) mokinius aplankiau 
namuose daugumoje gyvenančius tolimesniuose kvar
taluose, kur nepasiekdavo nei autobusas, nei elektros 
šviesa. Įtikinėdamas tėvus, atradau 9 kanditatus. Taigi 
su 13 mokinių buvo sudaryta lietuviška klasė ir direk
torius pavedė taip pat jos auklėjimą man. Tokiu būdu, 
išimties keliu turėjau rūpintis dviem klasėmis. Si kla
sė tapo geriausia mokslo ir elgesio atžvilgiu viso j gim
nazijoj ( tam padėjo pliusai: mažas mokinių skaičius 
ir parinkti mokytojai). Tai nebuvo bendradarbiavimas 
su tometiniu režimu, bet pastangos lietuvybės presty- 
žuj palaikyti.

GUDIJOS PASIENY
1942 m. Eišiškėse. Iškėlus man iniciatyvą ir ra

dus pritarimo vietos lietuvių tarnautojų tarpe, buvo 
įsteigta Eišiškių suaugusiųjų gimnazija, kurios direk
toriumi buvau paskirtas, pagal iniciatorių grupės siū
lymą. 1943 m. balandžio 15 d. vokiečių okupacinės 
valdžios gimnazija buvo uždaryta, tačiau rizikuodami 
tęsėme mokslo metus ir birželio mėn. baigėme. Iš 
buvusių VIII klasėje 20 mokinių, 19 išlaikė egzaminus 
it gavo brandos atestatus. Šios gimnazijos buv. vicedir. 
gyvena Kanadoje, o keletą iš mokytojų ir mokinių 
JAV-se.

(Pabaiga kitame nry.)
AR TAIP GALIMA?

Skaitau Balso 1311 nry. žinutę ir stebiuosi, iki 
ko žmonės kartais prieina. Rašo, kad kun .J. Giedrys 
"puikiai kritikavo abejis Lietuvos okupantus. Jeigu jis 
būtų prisiminęs ir lietuviškos diktatūros laikais perse
kiojamus Lietuvos valstiečius, būtų viskas tvarkoj”. 
Argi gali lietuvis, kuris tokiu save laiko, prieiti prie to, 
kad statytų vienon eilėn nacių ir komunistų okupan
tų terorą su Tautininkų Sąjungos vyriausybe? Argi 
svarbiausias laikraščio tikslas yra kelti pagiežos jaus
mą tų lietuvių tarpe, kurie nematė Lietuvos paskutinių 
14 metų nepriklausomo gyvenimo?

Bet kokios pakraipos būtume, bet kaip galvotu
me, tačiau neturime leisti, kad kas bent užuomina į 
vieną eilę rikiuotų pasaulinius žmogžudžius su mūsų 
tautos pirmuoju ir paskutiniu prezidentu ir kitais vals
tybininkais.

Kodėl vietoj neapibrėžto sakinio "persekiojamus 
Lietuvos valstiečius”, nepaduodat ką nors konkretes
nio, faktų, skaičių, datų? Kitaip netikėsime jums, ka- 
marada!

S. Raudonviršis.
* * *

Maironis
Apsaugok, Viešpatie, nuo priešo, 
Kursai patamsiais duobę knisa, 
Nuo to, kursai ant kelio viešo 
Purvais apdrabsto žmogų visą!
Bet aš bijau ir tų draugų, 
Kuriems nelaužė nieks ragų; 
Kurie perdaug akyvai mano, 
Kitus, ne savo OŽĮ gano.

(Iš "Pavasario Balsų”).
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4 LAIKAS

Skautų Aidas, 7, rug. 1967. 
Skautybė universali jaunimo mo
kykla. Tos idėjos platintojas lie
tuvių tarpe ir yra šis žurnalas, 
taip patrauklia forma leidžiamas. 
Siame nry. rašoma apie Pasauli
nę Skautų stovyklą Idaho vals
tijoj, JAV-se, kur ir Lietuvos 
trispalvė plevėsavo.

Eglutė, 8, spalis, 1967. Kas 
kada atlygins toms Nekaltai Pra
dėtosios Marijos seserims už taip 
¡domiai redaguojamą ir puikiai 
leidžiamą šį žurnalėlį!

Šaltinis, 5, spalis, 1967. Tę
siama toliau Mintys iš Anapus 
— vysk. Pr. Brazio parašyti ir 
pasakyti žodžiai. Siame nry. — 
"prasmingas gyvenimas”.

Laivas, Nr. 23, lapkričio 18 
d. A. Tytuolis tęsia savo kelio
nių aprašymus ,sustodamas kiek 
plačiau ties Viena, ties kuria Jo 
nas Sobieskis 1683 m. sumušė 
dvigubai didesnę turkų kariuo
menę. tuo būdu išgelbėdamas vi
są Vak. Europą nuo turkų ant
plūdžio. Paminklinėje koplyčio 
j e įrašyta ir daugelio lietuvių 
pulkų vadų pavardės. Tai rug
sėjo 12 d., kuri pop. Inocento 
XI buvo paskirta Marijos var
do šventei minėti.

In the spirit of renewal, 1967. 
Tai įvykusio Tėvų Marijonų se
minaro Čikagoje konferencijos. 
Argentinos lietuvių gerai atme
namas kun. Pr. Garšva rašo apie 
"palyginimą tarp senosios ir at
naujintos marijonų konstituci
ją”-

Antanas Strazdas, Vinco Ma
ciūno paruoštas pluoštas doku

mentų apie Antaną Strazdą, ku
rie buvo spausdinti "Aiduose” 
1963 ir 64 metais, dabar Juozo 
Bičiūno, Pas. Liet. B-nės pirmi
ninko, lėšomis atspausdinti ats
kira knyga 140 pusi. Daug isto
rinės medžiagos, pirmą kartą 
skelbiamų dokumentų. Šie do
kumentai pirmoj eilėj atskleidžia 
įdomius atžvilgius iš paties mūsų 
populiaraus dainiaus gyvenimo ir 
|o būdo, bet kartu sužinome ir 
daug dalykų apie ano meto Lie
tuvos gyvenimą. Knygoje randa
me tik dvi Strazdo daineles — 
"Pagrabas Palšio” ir "Barnis 
Drazdausko ant lietuvių”. Jie 
daugiau surišti su knygos turiniu. 
Tačiau leidinio pabaigoje yra pa
likę penki tušti puslapiai, ku
riuos būtų buvę naudinga užpil
dyti charakteringesniais Strazde
lio poezijos posmais. Bendrai, 
knygelė įdomi.
PRANEŠIMAS
NAUJO MIŠIOLO IR KITU 
LEIDINIŲ REIKALU

Jaučiu didelio malonumo ga
lėdamas pranešti viso pasaulio 
lietuviams, kad jau išspaudintas 
ir netrukus bus atiduotas tikin
tiesiems naudotis lietuvių kalbo 
|e pilnas kąsdieninis Mišiolais. 
Tokia pilna Mišiolo laida yra 
pirmoji mūsų kalbos istorijoje. 
Mišių giedamoms dalims yra gai
dos. Pabaigoje yra maldų ir gies
mių rinkinys. Sį didelį datbą at 
liko lietuviai Jėzuitai Tėvai Bro
nius Krištanavičius ir Anicetas 
Tamošaitis, talkinami kitų lietu
vių Jėzuitų.

Prieš kelis mėnesius išspaus 
dintas Apeigynas. Ir Mišiolo ir 
Apeigyno tekstai yra aprobuoti 
Liturginės Tarybos Romoje. Tik 
šie tekstai yra autentiški ir nega-

LIETUVIAI PASAULYJE

Įima vartoti kieno kito pagamintų 
a¡ pasigamintų tekstų.

Mišiolo ir Apeigyno spausdi
nimo išlaidas užmokėjo lietuviai 
Tėvai Jėzuitai. Kadangi Mišiolo 
didelį skaičių teks atiduoti jau
nimui už Amerikos, kurie nepa
jėgs užsimokėti jo savikainos, 
kadangi Apeigyno spausdinimas 
kainavo daugiau, negu bus gau
ta atgal jį platinant, prašau lietu
vius šį istorinį darbą paremti savo 
aukomis, siunčiant jas lietuviams 
levams Jėzuitams Chicagoje.

Po Vatikano II Visuotino Su
sirinkimo lietuviai ne tik neatsili- 
kome nuo kitų tautų, o daugelį 
net aplenkėme paruošę savo kai 
boje Mišiolą, Apeigyną, išvertę 
Visuotino Susirinkimo nutari
mus.

Pačioje Lietuvoje rusų valdžia 
leido išspausdinti ribotą kiekį 
Apeigyno, kelis šimtus kopijų 
pasiuntė užsienio lietuviams, o 
Lietuvoje bažnyčios jį gavo tik 
praėjusią vasarą, gi laisvai jo 
gauti negali net kunigai. Mišio
lo ir Visuotino Susirinkimo nu
tarimų vertimų Lietuvoje dar ne
turi ir Dievas žino, kada turės. 
Mokėkime naudotis laisve ir savo 
kalbos teisėmis. Šiuos tris leidi
nius: Mišiolą, Apeigyną ir Vi
suotinio Susirinkimo nutarimus 
privalėtų turėti kiekvienas lietu
vis. Tokie leidiniai mūsų kalboje 
yra pirmą kaitą ir liks laisvo pa
saulio lietuvių religinės ir tauti
nės kultūros paminklais.

Tikiuosi, kad kartu su manim 
visi lietuviai reiškia dėkingumą 
lietuviams Tėvams Jėzuitams, 
kun. prof. P. Dambrauskui ir 
visiems, kurie savo darbu prisi
dėjo šiais trimis leidiniais pratur
tinti mūsų religinį ir tautinį gy
venimą.

Vysk. V. Brizgys. 
Chicago, 1967 m. lapkričio 21d.

Nr. 416

MARYTE SABALIAUSKAITE GRĮŽO ARGENTINON

Simpatingoji Marytė, 
laimėjusi antrąją vietą 
pasaulinės gražuolės rin
kimuose Londone, pada
riusi ilgesnę kelionę po 
Europos žemyną, gruo
džio 14 d. grįžo Argen
tinon. Vėl dienraščiai ir 
žurnalai puošiasi jos fo
tografijomis, skelbia pa
sikalbėjimus su ja.

Visur pabrėžiama M. 
Sabaliauskaitės lietuviška 
kilmė. Visi pripažįsta, 
kad šalia neginčytino 
grožio, turi įsigijusi pla
čia kultūrą.

Ezeizos aerodrome ją 
pasveikino trys Lietuvių 
Centro mažųjų ansam
blio dalyvės, ¡teikdamos

jai gėlių ir palydėdamos prie automobilio. Marytės dešinėje Ma 
ria F. Cartier, "modelių” mokyklos direktoriaus žmona. Lankant 
šią mokyklą Marytė Sabaliauskaitė buvo išiinkta Miss Argentina.

Šios fotografijos yra dienraščio "La Razon” dovana "Laikui”.

JAV
® Čikagoje, Kultūros Kongre

so metu, lapkričio 25 d. Marijos 
Mokyklos salėje, buvo pastatyta 
"Maras”, nauja lietuviška ope
ra ir "Karalius Mindaugas”, nau
ja kantata. Dirigavo Darius La
pinskas.

* Lietuvių Operos baliuje 
spalio 21d. pasirodė dvi naujos 
solistės — Viktorija Grigalaity- 
tė ir Leonilija Nakutytė su lietu
vių ir kitų kompozitorių operų 
arijomis.

* Veteranuos gydytojai dak 
tarai Jaras, Bagdonas ir Lepars- 
kas dalyvavo spalio 18-29 dieno 
mis tarptautiniam veterinarijos 
gydytojų suvažiavime Romoje it 
Florencijoj. Po suvažiavimo su 
žmonomis aplankė Pizą, Asyžių, 
Neapolį ir kitas Italijos vietas.

* Jonas Dešris, iš Kenosha, 
smarkus per vietinę spaudą ko
votojas prieš komunizmą, daly
vavo pasauliečiu katalikų suva
žiavime Romoje.

* Dr. Aleksas ir Danutė Stri- 
paitytė Valatkos iš Š. Amerikos 
lapkričio pabaigoje dalyvavo gy
dytojų kongrese Buenos Aires. 
Laisvalaikiu aplankė savo pažįs
tamas šeimas ir dalyvavo Arg. 
Liet. Jaunimo surengtoje madų 
parodoj L. Centre.
PAMINĖTAS
ERN. GALVANAUSKAS

Australijoj, Adelaidėje, rug
sėjo 9 d. susirinkę Prekybos Ins
titutą Klaipėdoje baigę akademi
kai, pagerbė savo buvusį rekto
rių, kiekvienas iš dalyvavusių 
nušviesdamas atskirą mirusio 
mokslininko ir valstybininko vei
kimo šaką. Dalyvavo K. Pocius, 
P. Kanas, Al. Paliulis, Jurgis 
Vasiliauskas ir Juozas Lapšys 
kurio namuose įvyko šis uždaras 
kultūringas minėjimas.

• Lietuvių Spaudos biurui Lo 
zanoje, Šveicarijoj, 50 metų. 
1917 metais karas ėjo į pabaigą. 
Šveicarijoj gyvenę lietuviai gal
vojo apie būsimas taikos derybas 
ir Lietuvos likimą. Susirūpinta 
steigimui spaudos biuro, kuris in
formuotų Europos visuomenę ir 
politikus. Juozas Eretas tik buvo 
baigęs mokslą ir jau susidrau
gavęs su lietuviais. Jis gerai ži
nojo kiek pastangų ir kovų tu
rėjo pakelti šveicarų tauta, kol 
atgavo laisvę. Visu savo talentu 
ir siela prisidėjo prie lietuviško 
darbo. Jo mokėjimas Vakarų Eu
ropos kalbų ypač pasitarnavo lie
tuviškam reikalui. Biuras pradėjo 
leisti vokiečių kalba žurnalą "Li- 
tauen”, kutį redagavo Eretas. 
Bendromis pastangomis parašyta 
ir išspausdinta vokiečių kalba 
knyga apie Lietuvą 492 puslapiu 
kuri vėliau išverčiama į prancū 
zų kalbą ir išleista kaip tik tuo 
laiku, kai Taikos konferencija 
Paryžiuje sprendė naujai besiku
riančių valstybių reikalus. Taigi, 
dr. J. Ereto ir kitų pasitarnavi- 
mas Lietuvai buvo labai reikš
mingas.

Mėginkime Plunksną!
Paskutiniu laiku buvo paskelb

ti keli litetatūros konkursai 
straipsnių ir novelių rašymui. Vėl 
norėtume priminti Aj-g. lietu
viam^ ir ypač jaunimui, kurie 
sugeba plunksną valdyti, kad da
lyvautų šiuose konkursuose.
Gali būti sunkumų su lietuvių 
rašomąja kalba, bet visados yra 
asmenų, kurie mielai ir be jokio 
atlyginimo galėtų padėti. Būtų 
labai įdomu, kad iš Argentinos 
vienas kitas dalyvautų šiame kon
kurse. Paraginkime mūsų pažįs
tamus jaunuolius-es.

(Žiūr. Laiko Nr. 413 ir 415)

PAŠVENTINTA EMIGRANTU ŠVENTOVĖ
Gruodžio 3 d. Buenos Aires 

mieste, Boca kvartale, buvo pa
šventinta Dievo Motinos Emi
grantų Globėjos bažnyčia. Skai
tlingai dalyvavo tautinių mažu
mų bendruomenės su savo vėlia
vomis ir tautiniais rūbais. J iš
kilmes atvyko ir Respublikos 
prezidentas J. C. Ongania, lydi
mas aukštųjų pareigūnų. Šv. Mi
šias atnašavo kard. Ant. Caggia
no, koncelebruojant ¡vairių tau
tybių sielovados direktoriams, jų 
tarpe ir Liet. Aušros Vartų pa
rapijos klebonas kun. J. Petrai
tis. Kard Nicolas Fasolino, Sta. 
Fe arkivyskupas ir Šv. Tėvo de
legatas šiose iškilmėse, pasakė tu
riningą pamokslą, iškeldamas 
emigrantų didelius nuopelnus 
Argentinos pažangos kūrime.

MOKSLO NAUJIENOS
PAKEISTA ŠIRDIS

Pietų Afrikoje, Cabo mieste, 
pirmą kartą medicinos istorijoj 
buvo pakeista žmogaus širdis. L. 
Vaškansky, mažas būdamas bu 
vo tėvų atvežtas iš Vilniaus j P. 
Afriką, kur tapo žymiu komer
santu. Sulaukus 55 metų širdies 
veikimas tiek pablogėjo, kad ne
buvo vilties nei metus išgyventi. 
Vienintelė išeitis — pakeisti šir
dų Buvo laukiama progos gauti 
jauną, stiprią širdį. Gruodžio 2 
dienos naktį, eismo nelaimėje 
buvo mirtinai sužeista jauna mer
gaitė 25 metų. Pirmomis valan 
domis gruodžio 3 (imigrantų 
dieną) buvo padaryta operacija, 
kuri išgarsino visame pasaulyje 
dr. M. Barnard su jo padėjėjais, 
P. Afrikos miestą Cabo, žuvusią 
mergaitę ir patį pacientą, kuris 
jauna širdimi krūtinėje labai pa

Argentinos b-čios primatas kard. 
A. Caggiano savo žodyje padė
kojo šventovės statybos komisi
jai, kuri vienų metų bėgyje su
gebėjo surinkti virš 110 milj. p. 
statybos išlaidoms ir atidaryti 
bažnyčią emigrantų dvasiniam 
aptarnavimui.

Lietuvių delegacijo j šiose iškil
mėse dalyvavo inž. G. Klauga su 
stud. Mirta Rukšėnaite, abu tau
tiniais rūbais. Taip pat Z. Juk
nevičius, Gilvydžiai, Mainomai, 
Mikučioniai, Krivickai, P. Gude- 
levičius, V. Naruševičius ir daug 
kitų.

Šventovės vadovybė kviečia, 
kiekviena tautinė grupė turėtų 
bent kartą mėnesyje savo pamal
das šioje bažnyčioje.

tenkintas ir džiaugiasi gyvenimu.
Ši daktarų grupė prieš tai yra 

padariusi 30 širdies pakeitimo 
operacijų su šunimis.

* Nereikės TV antenų. Air 
f'rance inž. Edwin Turner po 
10 metų darbo išrado elektroniš
ką aparatą, kuris galės pakeisti 
TV antenas. Aparatas tik keletos 
cm. ilgio, piršto storio ir 30-60 
gr. svorio. Tada didmiesčių sto
gai gražiau atrodytų — be ante 
nų voratinklių.

® Anglijoj mėginamas naujas, 
paprastas ir greitas būdas jūros 
vandenį padaryti geriamu. Sus
paustos butano dujos (gas bu
tano), atšaldytos ir skystame sto
vy, leidžiamos per sūrų vandenį 
jį sušaldo ir druską išvaro į pa
kraščius. Reikia tik ištirpyti tokį 
ledo gabalą ir jau turime gelia
mą vandenį.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO PADĖKA

Argentinos Lietuvių Jaunimas 
lapkričio 25 d. L. Centro patal
pose suruošė madų parodą, kuri 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Tiek daug gerų žmonių mums 
talkininkavo, kad būtų sunku vi
sų pavardes paminėti. Visiems 
mūsų draugams ir rėmėjams esa
me dėkingi, bet ypatinga mūsų 
oadėka priklauso pp. Bernardui 
ir Vladei M. Survilams, kurie 
visados labai remia mūsų darbą 
it pasiryžimus.

Dėkojame L. Centro Valdy
bai už suteiktas patalpas; bro
liams J. ir A. Mičiudams ir L. 
Ryšeliui už visokeriopą talkinin
kavimą.

Poniai Marijai Jasuitienei už 
savo mezginius.

Knittax B-vei už padovanotą 
mezgimo mašiną, kurią išleisime 
su Valstybine "Trijų Karalių” 
loterija.

P. Vandai Vilutienei už pa- 
iam,ą.

ALBalso ir Laiko redakcijoms.
Liet. Aušros Vartų parapijai 

už paskolytus kilimus.
Helena Rubinstein firmai už 

kosmetikos produktus.
Norime pabrėžti, kad tik visų 

bendra ir nuoširdžia pagalba bu
vo galima suruošti šį vakarą.

Mūsų lietuviškas Ačiū visiems.
Arg. Liet. Jaunimas

® Po komplikuotos operacijos 
sveikstant man ligoninėje ir na
muose, mano prieteliai ir pažįsta
mi atrasdavo laiko mane aplan
kyti ir sutrumpinti dienas, ku
riose buvau atskirtas nuo savo 
pareigų. Per šias eilutes dėkoju 
visiems už aplankyma, už man 
mielas ir brangias gėles ir už visą 
parodytą nuoširdumą!

Vaclovas Rymavičius
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Nr. 416 LAIKAS

ji i
TREJOPAS KRISTAUS ATĖJIMAS

Kalėdinis laikas mums prime
na pirmą Kristaus atėjimą žemėn 
prieš 1967 metus: "Ir Žodis ta
po kūnu ir apsigyveno mūsų 
tarpe”, — kalbame Viešpaties 
Angelo maldoje. Tai buvo isto
rinis Kristaus atėjimas, kuriuo 
Jis įsijungė žmonijos istorijon, 
atpirkdamas ją ir išganydamas.

Bet Kalėdos reiškia ne vien is
torinį Kristaus atėjimą, kurį kas
met minime, bet ir kitą Kristaus 
atėjimą į mūsų tarpą — per sa
kramentų malonę į mūsų sielas. 
Teisingai pastebi vokiečių rašy
tojas: "Ka padėtų švęsti Kristaus 
užgimimą, jei jis neužgimtų mū 
sų sielose”. Kalėdų tikroji pras
mė glūdi kaip tik tame, kad mes 
galime Kristų priimti mūsų šit— 
dysna.

Trečias Kristaus atėjimas dar 
neįvyko. Jis bus apreikštas ir 
įvykdytas laikų pabaigoje, kai 
Kristus ateis į šį pasaulį galutinai 
paiimti valdžią ir išmesti tamsy
bių kunigaikštį — šėtoną. Tuo
met įvyks visuotinas teismas, iš
rinktųjų apgyvendinimas naujo
je buveinėje ir blogųjų pasmer
kimas amžinajai ugniai.

Tat apie šį trejopą Kristaus 
atėjimą pasvarstykime.
1. ISTORINIS KRISTAUS

ATĖJIMAS
Evangelistas Sv. Lukas savo 

Evangelijos pradžioje apie tai 
rašo: "Anomis dienomis atsiti
ko, kad išėjo ciecciriaus Augus
to paliepimas surašyti visą impe
riją. Ir visi ėjo įsirašydinti kiek
vienas į savo miestą. Tai ir Juo
zapas, kadangi jis buvo iš Do- 
vido namų ir giminės, ėjo iš Ga
lilėjos iš Nazareto miesto, j Ju

dėją, į Dovido miestą, kurs va
dinamas Betliejus, kad įsirašy
dintų drauge su pažadėta sau 
moterimi Matrija, kuri buvo neš 
čia. Atsitiko, kad juodviem tenai 
esant, atėjo metas gimdyti, ir ji 
pagimdė pirmgimį savo sūnų, 
suvystė jį vystyklais ir paguldė 
jį prakarte, nes jiems nebuvo 
vietos užeigoje” (Luk. 2, 1-7).

Apie istorinį Kristaus atėjimą 
negali būti jokios abejonės: Kris
tus atėjo, tuo laiku ir toje vie
toje, kaip pranašų buvo išpran- 
šauta: ciesoriaus Augusto laiku 
Judėjos žemėje, Betliejaus mies
telyje. Jo motina buvo Marija, 
kuri "pradėjo iš Šv. Dvasios ir 
Kristus atėjo kaip žmogus, kad 
pagimdė sūnų, vardu Jėzus”, 
išgelbėtų žmones. Šv. Augusti
nas sako: "Dievas tapo žmogu
mi, kad mes taptume panašūs j 
Dievą”.

Tuomi Kristus įsijungė pilnai 
i žmonijos istoriją kaip jos ker
tinis akmuo ir pasuko visą isto
riją nauja kryptimi: atnešdamas 
žmonijai išganymą ir naują gy
venimo tvarką.
2. DVASINIS KRISTAUS

ATĖJIMAS
Kristaus atėjimas į pavienio 

žmogaus sielą kartojasi nuolatos 
per sakramentus ir maldą. Kas 
istorijoje per pirmas Kalėdas įvy
ko Betliejuje, tas įvyksta vėl iš 
naujo ant altorių, ant kurių nu
žengia iš naujo Kristus pripildy
mas žmonių širdis kalėdiniu 
džiaugsmu ir laime.

Todėl švęsti Kalėdas vien tik 
prisimenant istorinį Kristaus atė
jimą žemėn toli gražu nėra krikš
čioniška, nes tai būtų tolygu pa
sakyti: "Mes pripažįstame, kad 
Tu atėjai žemėn, bet pas mus 

Tau nėra vietos ...”. O taip da
ro didelis skaičius krikščionių, 
kurie, tiesa, mini Kristaus atėji
mą. bet nenori, kad jis ateitų 
į jų namus ir į jų širdis, kad 
jas pripildytų kalėdiniu džiaugs
mu.

Pilnas kalėdinis supratimas 
yra tuomet, kai mes nepasiteh- 
kiname vien minėti Kristaus atė
jimą. bet dar jį pasikviečiame 
prie savo stalo, pasikviečiame į 
savo sielos šventovę ir ten jam 
piiruošiame jaukią prakartėlę. 
Veltui mes minėsime Kalėdas, 
jei Kristus pasiliks už mūsų sie
los durų belaukiąs, kol jį mes 
pakviesime ir kartu su juo .va
karieniausime.
3. PASKUTINIS KRISTAUS

ATĖJIMAS
Kaip per pirmas Kalėdas Kris

tus įsijungė žmonijos istorijon, 
taip jis ir užbaigs per paskutines 
Kalėdas. Kristus atėjo kaip kū
dikis žmogaus silpnume, per 
kiekvienas Kalėdas jis ateina 
kaipprietelius Šv. Eucharistijoje, 
o per paskutines Kalėdas jis ateis 
visoje galybėje teisti gyvųjų -’r 
mirusiųjų ir kurio karalystei ne
bebus galo.

Apie paskutinį atėjimą Šv. 
Jonas Apreiškimo knygoje rašo: 
"Aš mačiau didelį baltą sostą ir 
jame sėdintį, nuojo veido pabė
go žemė ir dangus ir daugiau 
jiems nebuvo rasta vietos. Ma
čiau mirusius, didelius ir mažus, 
stovinčius ties sostu . . . Mirusie
ji buvo teisiami, žiūrint to, kas 
buvo parašyta knygoje pagal jų 
darbus” .. . Tuomet aš mačiau 
naują žemę ir naują dangų, nes 
pirmoji žemė ir pirmasis dangus 
praėjo ir jūros jau nebebuvo. 
Aš, Jonas, mačiau šventąjį mies
tą, naująją Jeruzalę, nužengian
čią iš dangaus nuo Dievo, prisi
rengusią, kaip sužadėtinė, pa
puoštą savo sužadėtiniui”........

Švęskime taip Kalėdas šioj 
žemėj, kad būtume verti jas švęs
ti Naujoj Žemėj "kur nakties 
daugiau nebebus ir neprivalės 
žiburio šviesos, nes Viešpats Die
vas apšvies”.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKIŠ
• "Ar manote, kad šie bus 

tinkami kunigai?” — toks klau
simas yra liturginėse apeigose, 
kada dijakonai gauna kunigystės 
šventimus. Nors klausimas yra 
nukreiptas susirinkusiems į iš
kilmes tikintiesiems, bet kadangi 
lotynų kalboje ir ceremonijų va 
dovas pats tuojau atsako, tai ne
turi realesnės prasmės. Dabar 
Rochesterio vysk. Fulton Sheen 
žada duoti pratišką galimybę pa
sauliečiams lankytis seminarijo
se, pažinti auklėjimo sistemą, pa
čius auklėtinius ir kad galėtų pa
reikšti savo nuomonę apie juos.

Tokiu būdu, atitinkamos pa
sauliečių komisijos galės išsitarti, 
kokio tipo kunigas yra pageidau
tinas šių dienų pasauliui.

• Iš Serbijos atvyko Rorjjon 
36 jaunuolių ortodoksų ekskur
sija, vadovaujama vysk. Andreij 
ir pritariant tos šalies ortodoksų 
bažnyčios patriarchui. Ekskursi
ja lankė Romos bazilikas, kata
kombas, šv. Petro aikštėje kar
tu su katalikais atkalbėjo "Vieš
paties Angelas”. Tokia piligrinų 
ekskursija yra pirmoji po 700 
metų.

• Austrijos kard. Franz Ko
enig dalyvavo 450 metų refor
macijos sukakties minėjime. Tai 
pirmas toks įvykis Austrijos baž
nyčios gyvenime.

• Rodezijoj, Afrikoj, katalikų 
vyskupai paskelbė laišką, kuris 
buvo skaitomas visose bažnyčio
se, protestuojant prieš naują įs
tatymo projektą, kuriuo negrų 
mažumos, iš baltųjų apgyventų 
miesto kvartalų, būtų priverstos 
išsikelti. Vyskupai sako: "Šiame 
įstatymu nebus nei teisingumo 
nei meilės”. Protestantų vysku
pai taip pat prisijungė prie pro
testo.

• Prieš badą. JAV paskyrė 
4 milj. dolerių tyrinėjimams pa
gaminti baltymų (proteinų) 
koncentratą iš žuvies. Prie abie
jų vandenynų pakraščių jau vei
kia dvi laboratorijos, kurios kas
dien perdirba 50 tonų žuvies,

KO PASAULIO
pagamindamos .7,5 tonų protei
nų koncentrato. Gamybą išvys
čius iki masinės produkcijos, bus 
tai labai svarbi priemonė prieš 
badą įvairiose pasaulio dalyse. 
KUN. K. MATULAIČIUI 
50 METŲ KUNIGYSTĖS

Marijonas kun. Kazimieras 
Matulaitis atšventė auksinį ku
nigystės jubilėjų. Vietoj džiaug
tis užsitarnautu poilsiu, jis mie
lai priėmė savo vyresniųjų pasiū
lymą vykti iš Čikagos į Londoną 
padėti ten dirbantiems tėvams 
marijonams. Išleistuvių akade
mija ir vaišės įvyko lapkričio 5 
d., kur tarp kitų punktų, daina
vo jauna solistė Gailė Mačiulytė. 
PAMINKLAS UOSTE

13 70 metais, po didelės au
dros, kurios metu paskendo 
daug laivų, į Cagliari miestą Sar
dinijoj, atplaukė viena didžiulė 
dėžė. Ją atidarius rasta Švč. Ma
rijos, su Kūdikėliu rankose, mar
muro statula. Ją paėmė globoti 
Cągliari miesto vienuoliai merce- 
darijai, kurie vėliau ten pastatė 
baziliką Dievo Motinos garbei, 
kur ši statula buvo laikoma.

Dabar Buenos Aires "Liūtų 
Klubas” (Club de Leones) pra
nešė kardinolui A. Caggiano, 
kad tarpininkaujant Cagliari 
miesto (Sardinija, Italija) Liūtų 
Klubui, ši statula padovanojama 
Buenos Aires miestui. Sudaryta 
komisija, kurios patarėjas yra 
mercedarijus Tėv. Jose Brunet, 
kuri rūpinsis statulą priimti ir 
pastatyti Buenos Aires uoste jai 
pjedestalą - paminklą. Manoma, 
kad balandžio mėn. darbai bus 
baigti.

• Brazilijos žosistai (JOC — 
katalikų darbininkų jaunimas) 
paskelbė atsišaukimą smerkiantį 
darbininkų, ypač mažamečių, iš
naudojimą. Jie ryžtasi duoti sa
vo gyvybę, savo kraują, kad iš
gelbėtų darbininkų klasę, pildy
dami savo įsteigėjo kard. Cai- 
dijn programą, kuris nesenai mi
rė. Jie protestuoja dėl "absurdiš
kos disproporcijos tarp išlaidų ka
riuomenės reikalams ir švietimui.

Prie pradžios mokyklos įrengta ir lituanistikos 
mokykla su aštuoniais skyriais, kurią lanko apie pu
santro šimto lietuvių vaikų. Mokyklai vadovaupa labai 
darbšti mokytoja Ona Razutienė, kuri kartu moko vai
kus lietuviškai dainuoti ir šokti tautinius šokius. Pa
mokos vyksta kasdien po gerą valandą. Be to, kita da
lis vaikų, gyvenančių toliai! nuo parapijos lanko šeš
tadieninę mokyklą, kur taip pat dirba ponia Razutiene 
ir kitos lietuvės mokytojos. __

Iš abiejų mokyklų yra sudarytas gražus jaunimo 
tautinių šokių ansamblis, kutis pasirodo per šventes.

Prie parapijos veikia visa eilė lietuviškų organizac. 
jų, kaip Parapijos Komitetas, Šv. Kazimiero choras, 
Vyčiai, Švento Vardo Draugija, Skautai, Ateitininkai, 
Katalikės Moterys, Birutietės, Lietuvių Romos Kat. 
Susivienijimas, Mėlynosios Armijos Būrelis, Gyvojo 
Rožančiaus Ratelis ir veiklus Balfo Skyrius. Kiekviena 
draugija turi susirinkimus, kuriuose dalyvauja parapi
jos kunigai. Dabar parapijoje dirba trys kunigai pas 
toviai. Išėjus kun A. Valiuškai, jo vietą užėmė kun. 
A. Olšauskas. Kasmet parapija ruošia "Lietuvių Dieną”

Reikia pastebėti, kad per dvidešimt metų laiko
tarpį prel. J. Kučingis iš paprastos koplyčios padarė 
didžiulę ir pavyzdingą parapiją, kurioje spiečiasi visas 
Los Angeles kultūrinis gyvenimas, nes liet, kultūrinei 
ir religinei veiklai čia yra sudarytos labai geros sąly
gos. Pirmasis lietuviško židinio pionierius Los Ange
les buvo prel. Julius Macijauskas, kuris iš Švėkšnos 
čia atvyko 1940 metais ir m¡iré 1947 m.
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
IR LIETUVIŲ DIENA

Los Angeles veikia Vakarų Liet. Bendruomenės 
Apygarda, kuriai priklauso lietuviai nuo Wašhingtono 
iki San Diego, išsimėtę po visą vakarinę Amerikos dalį. 
Stipriausią vienetą, be abejo, Liet. Bendruomenė su
darė Los Angeles mieste, kur gyvena tiek daug lietu
vių imigrantų po II pas. karo, kurie ir įkūrė Liet. 
B-nę, tęsdami seną tradiciją iš Vokietijos tremties 
laikų.

Lietuvių Bendruomenė jau eilė metų kaip ruošia 
savo didingą Lietuvių Dieną rugsėjo 8-tos proga. Šie- 

Kun. A. Steigvila.

KELIAUJANT PO Š. AMERIKĄ
met Lietuvių Diena įvyko rugsėjo 10 dieną vienoje 
didelėje miesto salėje, kur susirinko virš 500 lietuvių 
iš visų Kalifornijos vietų. Buvo graži programa su dai
nomis ir tautiniais šokiais. Kaip solistai dainavo Anta
nas Pavasaris ir ponia Janina Armonienė, akompanuo
jant Raimondai Apeikytei, jaunai pianistei.

Lietuvių Dieną pasveikino Vakarų zonos pirmi
ninkas I. Medžiukas, po jo kun. A. Steigvila Argenti
nos liet, vardu pasveikino Kalifornijos lietuvius, palin
kėdamas jiems sėkmingos darbuotės. Pagrindinę kal
bą apie dabartinę padėtį pasakė Bernardas Brazdžionis, 
didysis mūsų poetas, kuris irgi įsijungė į bendruome
nės eiles kaip veikėjas. Tarp dainų ir šokių meninę 
programą užpildė Vitalis Žukauskas, atvykęs net iš 
New Yorko, kuris savo dideliu jumoru pralinksmino 
iki ašarų publiką.

Kalbant apie Los Angeles liet, veiklą, reikia pa
minėti lietuvišką spaudą. A. Skirius leidžia labai puikų 
iliustruotą žurnalą "Lietuvių Dienas”, prie kurio kaip 
redaktorius dirba raš. B. Brazdžionis. Teko užsukti į 
jų redakciją, buvau maloniai priimtas. Nors jų spaus
tuvė ir redakcija ir nedidelė, bet atlieka labai dideli 
darbą — išleidžia puikų lietuvišką iliustruotą žurnalą, 
kurį galima parodyti bet kurios tautos žmogui kaip 
reprezentacinį dalyką.

Raš. B. Brazdžionis apdovanojo lietuviška spauda 
ir dar pavėžino iki parapijos. Dabar yra sudaryta ko
misija sukelti lėšoms išleisti jo poezijos rinkinį, kuris 
būtų didelis įnašas į mūsų kultūrinį gyvenimą: turėti 
rinktinę poeziją mūsų didžiojo tremties poeto. Be to, 
raš. Brazdžionis rašo ir vaikams eiliuotas pasakėčias, 
kurias irgi išleido "Lietuvių Dienos”. Tenka nustebti, 
kaip su tokiu mažu darbo personalu, tiek daug atlie
kama.

Los Angeles lietuviai turi ir nuosavus namus, 
pavadintus "Lietuvių Namai”, kuriuose teko man būti 
Vyčių susirinkimo metu ir papasakoti apie Argentinos 

lietuvius. Niekur neteko tiek daug kalbėti apie Argen
tinos lietuvius, kaip Kalifornijoje. Pastebėjau, kad te
nai lietuviai turėjo susidarę klaidingą vaizdą apie baus, 
argentiniečius, todėl teko pataisyti. Jie mano, kad mes 
gyvename labai vargingai, kai tuo tarpu mūsų jauni
mas beveik visas eina aukštuosius mokslus ir užima 
geras vietas.
SAULĖTOJE KALIFORNIJOJE
PRAMOGŲ MIESTE DIRBTINIAI DRAMBLIAI

Apie 30 mylių į pietus nuo Los Angeles yra 
garsus dirbtinis pramogų miestas, pavadintas "Disney
land” nuo garsiojo filmų artisto Disney. Tai vaikams 
ir dideliems laikui smagiai praleisti įrengtas miestas, 
kuriame nuolatos eina žmonių minios net paprastom 
savaitės dienom.

Gatvėmis eina arklių traukiamas tramvajus, aplin
kui miestą bėga senoviškas traukinys su skambalu, o 
viduje miesto galirda rasti pilių, kuriuose automatiškai 
įrengti traukinėliai ar laiveliai veža žmones vidun, 
kur lėlių teatras atlieka savo dainų ir šokių programas. 
Kitose pilyse traukinėlį mėto į visas šalis, pakeliui kyšo 
baidyklės, girdisi keisti garsai, kaukuolės, žypčioja žai
bai, girdisi griausmai ir trenksmai. . .

Gal pati įdomiausia kelionė yra su "povandeni
niu laivu”, kur aplinkui salą su laivu po vandeniu 
apvežama ir kur vaizduoja jūros dugną su rykliais, pas
kendusiais laivais, koralais ir įvairiom kitom keisteny
bėm. Viskas čia įtaisyta automatiškai ir laivui važiuo
jant ima judėti ir vaidintis.

Gana įdomi yra kelionė laiveliu per "džiungles”, 
kur plaukiant vienu kanalu išlenda dirbtini džiuglių 
žvėrys, kaip liūtai, tigrai, drambliai, krokodilai. Vairi
ninkas, kad truputį pagąsdintų turistus, pradeda šau
dyti į tuos "žvėris”, neva apsigindamas.

Netoli nuo indėnų vietovės stovi aukštas ir mil
žiniškas dirbtinis nyedis iš metalo, kurio šakomis lipant 
įtasyti gyvenami kambariai kaip didžiuliai gandrų liz
dai, o prie šono sukasi vandens malūnas, viskas atrodo 
taip fantastiškai ir įdomiai.

(bus daugiau)
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ROSARIO LIETUVIŲ VEIKLA
Lietuvių B-nė lapkričio 26 d. 

’'Republica de Lituania” patalpo
se surengė buv. Lietuvos prez, 
dr. K. Griniaus minėjimą. Ka
dangi iš anksčiau buvo pagarsin 
ta spaudoje apie šį aktą, tai ir 
publikos gana daug dalyvavo.

Asado pietų metu prie garbės 
stalo sėdėjo tėvai Marijonai, sės. 
Kazimieriet^s, J. Brizgys ir J. 
Papečkys.

Kalbėjo L. B-nės pirm. Jonas 
Papečkys, parapijos vardu kun. 
A. Švedas ir mpkyklos vardu 
kun. J. Margis. Jis pabrėžė mo
kykloje nuveiktus darbus, staty
bos pažangą. Dėkojo visiems už 
aukas ir bendradarbiavimą, ypač 
Rosatio Liet. B-nei. už įteiktus 
30.000 pezų mokyklos statybos 
fondui, kurie buvo surinkti ben 
druomenės iniciatyva. Buvo pa
minėti ir sėkmingi "Vabaliukų’’ 
pasirodymai.

Kun. A. Lubickui palaiminus 
stalą, visi geru apetitu pradėjo 
tagauti asado, kurį kepė A. Ma
tulis ir S. Morkūnas. Padavėjo
mis buvo M. Lukošytė ir E. Ma
tulytė, kurios gražiai ir manda
giai aptatjnavo publiką. Šeimi

Sveikinant dienraštį "La Capital”, dalyvauja: J. Papečkys, P. Dau
gis, E. Palaikytč (kuri padarė pranešimą), V. Zagreckienč, T. 
Plepys, J. Guzas, J>. Brizgys, M. Klimas, M .Žukaite, E. Zampa, 
J. Frette, E. Povrzevic, E. Zampaitė, N. Taibo, J. Zampienė 

ir R. Šimanauskienč.

PADĖKA
Lietuvių B nės valdyba labai 

dėkoja Rosario lietuviams, kurie 
prisidėjo savo aukomjs, darbu ir 
dalyvavimu lapkričio 26 dieną 
įvykusiam minėjime.

J. Papečkys - Pirmininkas.
E. Palaikytč - Sekretorė. 

ALBERTO E. T l M I N S K A S | 

| “COCHERIA” į
I AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |i

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >*i 
nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- J 

vėms ir krikitynoms. >1
Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal į 

Temperley BALCARCE 510

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >J
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Savininkas

Jonas Janužis

T. E. 68-7208

CARPINTERIA EN GENERAL

COCHABAMBA 1811 -17

IBIII9lll34IIEIIIBIII£UI2UiaiusiuuxuKn4tsjuauuwusu>KHMHtnUiaNaUBMMa!S

ninkės: K. Tyčionienė, V. Za- 
greckienė, P. Šimkūnienė. Sta
lus aptarnavo: P. Daugis, J. Gu
zas, T. Plepys, A. Latvėnas »r 
J. Stašauskas.

Šventei paruošti aukojo: V. 
Palaikienė ir V. Zagreckienč po 
tortą, K. Tyčionienė gražų al
bumą; P. Daugis, M. Klimas, J. 
Papečkys, A. Švarlys, T. Plepys, 
J. Guzas ir J. Stašauskas atnešė 
gėrimų. Po ilgos popietės visį 
linksmi ir patenkinti skirstėsi į 
savo namus.

• Rosarietė U. Vinciūnienė 
nusipirko Kordobos provincijoj 
Villa Rumipal mieste vasarojimo 
namus su gražiu parku. Lapkri
čio pabaigoje jos pakviestos ten 
nuvyko E. Gužienė, S. Zieme- 
liene ir A. Puzonienė. Maloniai 
praleido keletą dienų ir pasidžiau
gė kalnų oru. Jos labai dėkingos 
pp. Palšiams, Korsakams ir ki
tiems tos vietovės lietuviams už 
parodytą nuoširdų vaišingumą 
jų viešėjimo metu. Jos aplanke 
i:- Šv. Kazimiero koplyčią, kuriai 
šiuo metu vadovauja kun. V. 
Šimanskis.

• Rosario L. B-nė raštu pas
veikino "La Capital” dienraščio 
vadovybę, šimtmečio sukaktuvė
se nuo jo pasirodymo. Taip pat 
asmeniškai pareiškė savo linkė
jimus dienraščiui ir padėkojo už 
rodomą palankumą lietuviams 
visa b nės valdyba, garbės narys 
M. Klimas ir J. Brizgys.

AVELLANEDA
PAMINĖTA
KARIUOMENĖS DIENA

Argentinos Liet. Bendruome
nės iniciatyva gruodžio 16 d. pa
minėta Lietuvos kariuomenės 
šventė ir B-nės įsteigimo šiame 
krašte 17 metų sukaktis.

Kun. A. Steigvila atlaikė pa
maldas už visus lietuvius žuvu
sius Sibiro taigose, darbo vergų 
lageriuose, už nukankintus kalė
jimuose, kritusius karius ginant 
Tėvynės laisvę ir visus tautiečius 
ištikimai tarnavusius Lietuvai iki 
savo mirties.

Po pamaldų prie Kryžiaus pa
rapijos sodely padėtas vainikas, 
sugiedota už visus mirusius Vieš
paties Angelas ir-savanoris kūrė
jas Juozas Kanapinskas priminė 
savo žodyje pirmąsias aukas, pir
muosius savanorius paaukojusius 
savo gyvybę Nepriklausomybės 
karuose, kad Lietuva būtų laisva.

Po to įvyko akademinė minė
jimo dalis Lietuvių salėje. Pro
gramai vadovavo inž. St. Babro- 
nis. Po sugiedoto Tautos himno. 
Liet. B-nės krašto valdybos pirm. 
A. Balčiūnas turiningoj ir išsa
mioj kalboje padarė istorinę sin
tezę Lietuvos karų už laisvę, iš
kėlė svarbą Lietuvos kariuome
nės ir jos reikalingumą. "Mūsų 
Tėvynė nėra nugalėta. Ji gyva. 
Turime būti pasiruošę lemiamam 
momentui vėl stoti kovon su jos 
okupantais” — baigė savo jaus
mingą kalba, kuri publikos buvo 
atydžiai sekamą.

Meninėj daly, kaip paprastai 
mūsų tautinių švenčių programo
se, mielai sutiko dalyvauti solistė 
Marytė Zavickienė, kuri akom
panuojant jos dukrai Nelidai, sa
vo puikiu sopranu padainavo S. 
Šimkaus "Oi, kas” ir stilizuotą 
liaudies dainelę "Žirgelis”. Pu
blika jai visados atsilygina bent 
nuoširdžiais, gausiais plojimais.

Kalbas pasakė Z. Juknevičius, 
O. Kairelienė, G. Macaitienė, I. 
Padvalskis, kun. A. Steigvila, P. 
Gudelevičius, Karolis Misiūnas ir 
A. Kevėža, paskaitęs progai pri
taikintą savo poeziją. Programos 
metu publika vaišinosi prie gau
siai apkrautų stalų .

Buv. karys
TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukštas, įst. C 

Tel. 40-6365/8920
Susitarti dėl valandos.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS 
savininkas

Islet* 1907
Valentin Alsina

M ACC ARRONE - INGIANNA 
IR ALFONSAS EIMUNTAS 

Metalugirkos dirbtuve 
Gręžimo darbai 

(Fabrica de tuercas — 
te aceptan trabajos de balancín) 
Chicago 929, altura Brasil 900. 
T. E. 208 ■ 1Q75 — Avellaneda

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

M 0 S U MIRUSIEJI
t Jonas Bidonas, 65 metų am

žiaus, mirė gruodžio 17 d. savo 
namuose Manuel Ocampo 2654, 
Lanus. Kilęs iš Bilainių kaimo. 
Vėšintų parapijos, Panevėžio ap. 
Palaidotas sekančią dieną Lanus 
kapinėse, palydėtas savo šeimos 
narių, draugų ir pažįstamų. Liko 
dideliam nuliūdime žmona Ona 
Marulauskaitė, duktė Genutė, 
Olga (š. Amerikoje), brolis Pe
tras ir sesuo Ona.

t Sofija Buęjzinskaitė Cekaus 
kienė, mirė gruodžio 18 d. savo 
sūnaus namuose Santo Domingo 
2719, Buenos Aires. Kilimu šiau
lietė, gimusi 1895 m. lapkričio 
mėn. 13 d. Atvyko Argentinon 
1936 m. Lieka sūnus Viktoras su 
šeima ir Čikagoje duktė Matilda, 
sukūrusi šeimos židinį su Augus
tinu Varškių. Likę anūkai taip 
pat labai liūdi savo senelės. Ve
lionė palaidota sekančią dieną 
Chacarita kapinėse.

t Leonora Vičkačkaitė-Gar- 
bauskienė, sulaukusi 71 m. am
žiaus ir vėžio ligos nuvarginta, 
mirė gruodžio 14 d. Velionė bu
vo gimusi Kaniūkų km. Valki
ninkų parap. Trakų apskrity. 
Atvyko į Argentiną 1923 m. 
Liko liūdesy vyras Juozas Gar- 
bauskas, duktė Bronė ir Lietu
voje sesuo Petronėlė. Už jos vė
lę, sueinant mėnesiui nuo mir
ties, bus atlaikytos šv. Mišios 
Liet. Aušros Vartų parap. baž
nyčioje sausio 14 d. 11.30 vai. 
Likę jos šeimos nariai prašo gi
mines ir draugus dalyvauti.

t Mj, Vanagaitė-Sislauskienė, 
mirė lapkričio mėnesį Berise, už
baigusi 79 metus. Liko sūnus 
Jurgis radijo technikas, kuris 
savo gamintais aparatais susikal
ba su daugeliu kraštų.

NAUJI KAPAI KITUR
t Vladislava Pajaujienę pa

siekė liūdna žinia iš Lietuvos, 
kad ten mirė Agnietė Miliaus
kaitė Pajaujienė, Jono Miliaus
ko sesuo, už kurią bus atlaiky
tos šv. Mišios 16 sausio 6.45 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje.

t Prelatas Pranas Virmauskis, 
83 metų, mirė Brocktone, Mass. 
Buvo ilgametis Šv. Petro liet, 
parapijos klebonas Bostone.

Pavyzdingai žmonai ir Šeimos motinai
KAZIMIERAI ŠIMKUTEI — PADVALSKIENEI 

mirus, jos liūdintiems vyrui Ignui I’advalskiul ir visai Seimai reiš- E 
kiame nuoširdžią mūsą užuojautą.

Juozas ir Veronika Svenčioniai su teima

Skaudaus liūdesio valandą,
KAZIMIERAI ŠIMKUTEI — PADVALSKIENEI 

mirus, labai užjaučiame jos liūdinti vyrą Igną Padvalskį ir visą 
šeimą.

Gerardo Hellemeyer, Roberto Almaraz

Pasiekus mus liūdnai žiniai apie
KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENÉS, 

mirti, reiškiame gilią užuojautą nenuilstančiam mūsą visuomenes 
veikėjui ir nuoširdžiam patriotui Ignui Padvalskiui, jo sūnums ir 
anūkams.

Stasys ir Antanina Mikelioniai

Netekus savo brangios žmonos
KAZIMIEROS ŠIMKUTĖS — PADVALSKIENÉS, 

jos vyrą Igną Padvalskį, mūsų lietuviškos visuomenės nenuilstantį 
ir atvirą kovotoją, ir visą šeimą giliai užjaučiame.

Liudas ir Joana Mičiudai su šeima

Gilaus liūdesio valandą —
KAZIMIERAI ŠIMKUTEI — PADVALSKIENEI 

mirus, jos vyrui Ignui Padvalskiui ir šeimai reiškiame mūsų nuo
širdžią užuojautą.

Vladas ir Valerija Deveikiai au šeima

Pavyzdingai tautietei ir šeimos motinai
KAZIMIERAI ŠIMKUTEI — PADVALSKIENEI 

mirus, jos vyrui Ignui Padvalskiui, sūnums ir anūkams reiškiame 
mūsų gilią užuojautą.

Pranas ir Apolonija Janaičiai

t Kun. Kazimieras Rėklaitis, 
M. I. C., mirė Romoje spalio 21 
dienos ryte, savo 80 metų sukak
ties išvakarėse (gimęs 1887 m. 
spalio 22 d.). Palaidotas spalio 
23 d. Romoje. Velionis gimė 
Sintautuose, Šakių apskr. Aukš
tuosius mokslus baigė Gregoria- 
num universitete. 1914 m. pra
dėjo profesoriauti Petrapilio ku
nigų seminarijoje. Jis buvo lie
tuviškos veiklos siela. J o bute 
rinkdavosi ateitininkai savo susi
rinkimams, ten pat kūrėsi liet, 
kat. tautininkų partija, kuri Pe
trapilio lietuvių seime turėjo apie 
50 atstovų. Pas jį grupavosi taip 
pat jaunieji krikščionys demo
kratai. Jis buvo ir liet, laikraščio 
“Vado” ats. redaktoriumi.

Grįžęs į Lietuvą 1918 m,, kun. 
Rėklaitis įstojo į marijonų vie
nuoliją, kurioje praleido 49 m., 
eidamas įvairias svarbias ir atsa
kingas pareigas — gen. sekreto
riaus, prokuratoriaus, ekonomo. 
Karo metu buvo provinciolas 
JAV-se. Ištikimas Kristaus vy
nuogyno darbininkas nuėjo atsi
imti savo užmokesčio. Ilsėkis, 
Viešpatyje!

t Jurgis Mackevičius, virš 80 
metų, iš Bartninkų par. Vilkaviš
kio apskr. buvo rastas savo na
muose ištiktas širdies priepuolio.

t Vytautas Vasaris, 47 metų,, 
rugsėjo 4 d. Melbourne, Aus
tralijoj. Paliko du sūnus studen
tus — Vytenį ir Gintarą.

f Dailininkas Povilas Puzinas, 
60 metų, spalio 25 mirė New 
Yorke. Velionis savo testamentu 
paliko 20 savo kūrinių Čiurlio
nio galerijai Čikagoje.

t Lakūnas Antanas Karpys, 
besiruošdamas aviacijos šventei, 
lėktuvui atsitrenkus į žemę, žu
vo rugsėjo 1 d. aerodrome prie 
Williamstown, Australijoj. Gi
męs 1938 m. sausio 2 d. Žem. 
Naumiesty, Tauragės apskr. Lie
tuvą paliko būdamas 6 metų, 
bet lietuviškai kalbėjo ir rašė la
bai taisyklingai. Tėvams sakyda
vo: "Mano žmona bus tik lietu- 
vė, arba jos iš viso nebus”.

"Lakūne, Antanai, — kalbėjo 
kapuose B. Dičiūnas — Nė Lie
tuvos padangę raižei lėktuvo 
sparnais. Ne Lietuvos žemės už- 
bersime ant tavo karsto. Tačiau 
tavo lietuviškai sielai tebūna gai
lestingas gerasis Dievas”.
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MARTA ČEKAITĖ 
PAŽINUSI DU PASAULIUS

Retai kam gyvenimas taip su
siklosto, kad jau pačioje jaunys
tėje galėtų pažinti du priešingus 
pasaulius, dvi kultūras visiškai 
skirtingas.

Matta gimė Argentinoje prieš 
21 metus. Gerai ¡pusėjus pra
džios mokyklą, pabaigus 10 me
tų ,tėveliai nutaria vykti prieš 
daugelį metų palikton Tėvynėn. 
Buvo jau praėję beveik 12 me
tų po karo pabaigos. Gyvenimas 
tutėjo jau eiti normalia vaga. 
Visi iškeliauja šviesiomis viltimis.

Po ilgos kelionės pasiekia Vil
nių. Visiškai nepalyginamas su 
Argentinos sostine. Čia keletą 
milijonų gyventojų, o ten tik 
ketvirtis suvirš. Čia Marta stebė 
davo galvutę užversdama Atlas. 
Cavanagh ir kitus dangoraižius, 
o ten bažnyčios ir kiti pastatai, 
savo grožiu, o ne aukščiu žavi. 
Stilius irgi visai skirtingas. Čia 
linija daugumoje tiesi, paprasta, 
"funcionalinė”, nes visas miestas 
pastatytas, galima sakyti, šiame 
šimtmety, o ten virš pusės tūks
tančio metų kai kurie pastatai tu
ri. Čia taupoma medžiaga ir dar
bas, o ten į kiekvieną pastatą ne
sigailint dėta darbo ir sielos. Yra 
daug architektūros šedverų, ku
riais Napoleonas žavėjosi 1812 
metais.

Toje bočių sostinėje Marta 
praleido septynetą metų. Ją pa
mylėjo dėl Gedimino kalno, dėl 
šv. Onos bažnyčios, dėl tyliai 
tekančios Vilijos. Ji ten baigė ir 
vidurinę mokyklą.

Maloniai prisimena mokslo 
metus: "Dalyvaudavau radijo 
TV vaikų chore, mokyklos mer
gaičių chore, šokdavau tautinius 
šokius ir penkis metus žaidžiau 
krepšinį, kutį ir dabar labai 
mėgstu.

Pereitais metais buvau Jauni
mo Kongrese JAV-se. Prieš iš
vykdama gavau Grožio mokyto
jos diplomą Helenos Rubinstein 
kompanijoje, kurioje dabar dir
bu buhalterijos skyriuje.

Šeštadieniais lankau L. C. 
"Aušros” choro repeticijas. Čia 
jaučiuosi kaip savo namuose.”

Jos mamytė yra Jadvyga Bau
blytė Čekienė, o tėvelis Kazimie-

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA 
SVEIKINA VISUS SAVO NARIUS, BROLIŠKAS OR
GANIZACIJAS, SPAUDĄ IR VISUS A. L. CENTRO 
RĖMĖJUS, LINKĖDAMA LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVEN
ČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1968 METŲ!

ŠIA PROGA REIŠKIAME GILIĄ PADĖKĄ VI 
SIEMS LIETUVYBĖS STIPRINIMO IR KULTŪROS 
DARBO RĖMĖJAMS.

Argentinos Lietuvių Centro
Gruodis, 1967 metų. Valdyba

GEGUŽINĖ TEMPERLEY
Svarbiausia buvo, kad nelytų. 

Tada bankrotas. Paruošti valgiai, 
iškepti tortai negali laukti kito 
šeštadienio; o stalų, kėdžių, suo
lų sugabenimas taip pat daug 
pastangų reikalauja. Aišku, tą 
pasiima M. Morkūnas, bet irgi 
negalėtų kas šeštadienį. Tačiau 
visų troškimas išsipildė. Oras 
buvo puikus, nors diena karšta, 
bet vakaras malonus. Pp. Žekių 
sodybos eukaliptai teikė jaukų 
pavėsį anksčiau atvykusiems sve
čiams. gruodžio 16-os popietę.

Jau gerai vakarop Giedraitis 
paskelbia šios gegužinės progra
mą o Ign. Valantinavičius, Tem- 
perley "Aušros” choro įkūrėjas 
ir dirigentas, paaiškina geguži 
nes tikslą. Choras yra įdainavęs 
keletą giesmių ir dainų plokšte 
lėn. Reikia išpirkti plokšteles, 
o choro kasoje beveik nieko. 
Taigi, šios gegužinės pelnas turi 
padėti. Kad jo daugiau būtų, tai 
pačios choristės, kaimynės savo 
lėšomis ruošė vaišes.

Gegužinės programa įdomi ir 
originali. J. Valantinavičienč vi
sus pralinksmino ilgu, eiliuotu 
monologu. Visi juokėsi, kvato
jo, bet savyje galvojo — ar tas 
"Paryžiaus studentas”, grįžęs i 
namus ir nesusikalbąs su savo 
tėvu, neslypi kiekviename iš mū
sų? Ar mes labai lietuviškai su 
sikalbėtumėm, jeigu giįžtumėm 
i Tėvynę? O ypač mūsų vaikai, 
jiems būtų dar sunkiau, negu 
anam taip greit suprancūzėju- 
siam žemaičiui.

O robotas — automatas dar 
linksmiau nuteikė. Gailėsis, kas 
neatvyko ir nepamatė. O ypač 
moterys. Už prieinamą kainą bū
tų galėjusios įsigyti gerą pagal
bininką bet kokioms pareigoms.

Gegužinė pasisekė. Atvykę 
fvečiai patenkinti skirstėsi, o ren
gėjai dar labiau patenkinti, kad 
svečiai patenkinti. Ir tie rengė
jai paprašė mūsų korespondentą 
padėkoti visiems už atsilankymą, 
tuo būdu paremiant "Aušros” 
choro darbą.

Artimoj ateity numatoma kita 
gegužinė, kurios data ir ypatin
gas tikslas bus pranešta vėliau.

• Rotary klubas Gerli skyrius 
gruodžio 18 d. turėjo savo šven
tę Lietuvių salėje su labai įdomia 
programa, kurią dar praturtino ir 
mok. Z. Vanagaitės vadovauja
mas. Atžalynas, paruošdamas Ka
lėdų prakattėlę, gyvus paveiks
lus. giesmes. Jai talkininkavo ir 
mok. Laura Pugliėse. Gražus 
krikščioniško meno parodymas, 
kuris buvo labai įvertintas kultū
ringos publikos'.

L- Pažymėtinas rotariečių parei
gingumas savo’ klubo atžvilgiu. 
Klube yra 31 narys, nedalyvavo 
tik 2. Kviestų svečių buvo neto
li poros šimtų.

-------oOo-------
ras. Brolis Antanas turi 25 me
tus.

Marta, be lietuvių, rusų ir is
panų kalbų, kurias moka labai 
gerai, yra pramokusi ir portuga
lų bei anglų kalbas. Atliekamu 
laiku tobulinasi jose. Linkime, 
kad jos vispusiškas pasiruošimas 
atneštų daug laimės gyvenime!

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
1000 — Inž. V. Rastauskas 

,, 350 —VI. Matukonis
,, 300 — J z. Neniškis
,, 300 — Vi. Narbutas
„ 300 — J. Ališauskas
„ 300—M. Sturevičienė
,, 250 — St. Ramančionytė
,, 200 —Br. Mikšys
,, 100 — B. Juodis
„ 100—B. Silaikis
„ 100—A. Velykienė

Dėkojame visiems gerbia’ 
miems "Laiko” prenumerato
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą, nepamiršta dar 
paremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

"Laiko” Administracija.
SVEČIAI IŠ ROSARIO

Iš Šv. Kazimiero parapijos at 
vyko keletai dienų kun. A. Lu- 
bickas, sutvarkyti kai kurių rei
kalų ir pailsėti.

• Antanas Latvėnas, "Laiko” 
įgaliotinis Rosario mieste, atvežė 
daug linkėjimų nuo mūsų drau
gų rosariečių ir surinktas prenu
meratas. Tai kultūringas ir ju
drus, nepavargstantis pensinin
kas.

• Jonas Pepečkys su žmona 
atvyko aplankyti pusbrolio Juo
zo Bartkaus, mąriampoliečio, ku
ris ligoninėje jau pradeda susti
prėti, nors kurį laiką dar paliks 
gydytojų priežiūroje.

• Leonora Dumbrauskaitč 
Szabo iš Lomas de Zamora, at
vykusi prieš 40 metų iš Lietuvos, 
no;s ištekėjusi už vengro, pasi 
lieka prie lietuviškos kultūros, 
prenumeruoia "Laiką”, perkasi 
lietuviškų plokštelių, knygų. Vy
ras dirba Cooper Stewart b-vėje 
vyr. buhalteriu, o sūnus Roberto 
Andrius dirba Casa de Luca 
Monte Grande mieste.

• Regina Dulksniené, Berisso 
mieste, tupėjo kojos operaciją 
"Industria de Carne” ligoninėj, 
jaučiasi gerai.

ŠIOJ KOLONIJOJ
• Šiais metais mūsų Aušros 

Vartų parapijos mokyklą, 7-iį 
skyrių baigė šie Atžalyno ansam
blio dalyviai: Juozas Romeiko, 
Ė. Comillas Šimkūnas, N. Cou- 
sillas, Jonas C. Anacondio, G. 
Losa ir taip pat Beatričė Luniutė 
it Kristina Strėlčiūnaitė. 7-jo sky
riaus mokytoja yra Z. Vanagai
tė, "Atžalyno” vadovė. Nors 
mokykloje atostogos, bet mažų
jų ansamblis tęsia savo darbą 
— šiomis dienomis dalyvavo TV 
13, kur buvo nufilmuoti tauti
niai šokiai vėlesniam parodymt'.i 
"Hogareña” programoje. Taip 
pat ruošiamasi kalėdų eglutei.

• Visas Atžalyno ansamblis 
sausio 3 d. išvyksta dešimčiai 
dienų į Villa Elisa vasarvietę. 
Sausio 7 ruošia Kalėdų eglutę. 
Laukiama atsilankant Trijų Ka
ralių su dovanomis. Sausio 14 
ten pat įvyks atžalyniečių tėvų 
bendri pietūs-asado.

• Antanas Balsys baigė pra
džios mokyklą ir ruošiasi antra
jam studijų ciklui-gimnazijon.

• Olga Žabarauskaitė ir Ma 
ryte Stasiulevičiūtė, kuri. Stasiu
levičiaus sesutė, baigė I-ją Ko
mercinę Gimnaziją Lanus. Ol
ga pasiryžusi tęsti studijas ir pa
siekti buhalterės (contadora pu
blica) titulą.

• Robertas Matulis gruodžio 
2 d. sukūrė šeimos židinį su Zu
zana Beatriče Markuci. Moterys 
tės ryšys palaimintas Loreto baž 
nyčioje Villa Dominico. Poves
tuvinei kelionei išvyko į Kordo
bos apylinkes.

• Pranas ir Antonija Šukiai, 
pardavę savo namus Villa Luga 
no rajone, giuodžio 15 d. išskn 
do lėktuvu nuolatiniam apsigy 
venimui į Čikagą, kur apsistos 
pas savo dukterį Dorą.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — A. Steigvilas, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams § 700.- administracijoje, $ 770.- namuose, 
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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• Andrius Baltrušaitis ir Jo
nas Jankauskas, prieš keletą me
tų išvykę į JAV. nusipirko di
delius mūro namus už 25.000 
dolerių. Jie nuolatos remia ir ta
vo gimines Lietuvoje, pasiųsda
mi vertingų dovanų.

® Matas Povilaitis, anksčiau 
daug dirbęs Liet. Bendruomenės 
Temperley apylinkėj, paskui iš
vykęs į JAV ir apsigyvenęs Broo- 
cline, dabar įsigijo namą 93-2186 
Road, Woodhaven, New York 
11421.

JAUKIOS KRIKŠTYNOS

Nelida Stasytė ir Algimantas 
Rastauskai spalio 21 d. susilaukė 
pirmgimės dukrelės, kuri gruo
džio 9 d. Aušros Vattų bažny 
čioje kun. A. Steigvilos buvę 
pąkrikštyta Ariana ir Alejandra 
vardais. Krikštynų jaukios vaišės 
įvyko pp. Rastauskų namuose, 
kur be namiškių dalyvavo kūma’. 
Arturas Mičiudas ir E. Česiunytė 
de Paiotti, Ju'yus Mičiudas su 
šeima, Arturo Mičiudo šeima, 
fonas Švenčionis. Jonas Kaulė 
nas, kun. A. Steigvila, P. Gude 
levičius, kiti pažįstami ir kaimy 
nai. Jaunajai Arianitai buvo su 
giedota "Ilgiausių Metų”, o té 
vams palinkėta gerai auginti šei 
rr.ą. Svečiai buvo pavaišinti gar 
džiais užkandžiais, o atsilyginda
mi už vaišingumą svečiai sūdai 
navo daug lietuviškų dainelių.

• J. Staškūnienė pasiuntė tau
tinį kaklaraištį į Venecuelą ir O. 
Stundžienė kaklaraištį su juosta 
klierikui A. Dugnui, kuriam šie 
dalykai reikalingi mokyti ir de
monstruoti tautinius šokius. Kas 
galėtų, prašomi siųsti šių dalykų 
šiuo adresu: Cl. Algis Dugnas, 
Seminario Salesiano, San Anto 
nio de los Altos Miranda, Ve 
nezuela.

* Gruodžio 8, Švč. Marijoj 
Nekalto Prasidėjimo šventėje, 
kuri yra taip pat Tėvų Marijonų 
svarbiausia švente, "Laiko” admi
nistracija pakvietė šeimyniniam 
pobūviui visus administracijos ir 
ekspedicijos bendradarbius-es, 
kurie per ištisus metus nuošir
džiai talkininkauja paruošiant lai 
kraštį išsiuntimui. Jaukiose ir 
draugiškose vaišėse dalyvavo: 
Karolina Krutienė, Pranciška 
Gailiūnienė, Marta Sturevičienė, 
garbės leidėja Julija Bubliaus- 
kienė, Marytė ir Algirdas Kai- 
butai, Ona Palubinskienė, Julė 
Karaniauskienė, Valerija Ras 
tauskienė, Bronė ir Balys Gokai, 
Mariana Giusto, Karolis Misiū
nas, adm. Pijus Gudelevičius, J. 
Mikalčius, klebonas kun. J. Pe
traitis. Tėv. A. Steigvila labai 
padėkojo visiems, kurie bent ko
kiu būdu remia lietuvišką spaudą 
ir ypač čia susirinkusiai grupei. 
Dar buvo keletą kalbų, padai
nuota keletą dainelių ir pakilia 
nuotaika svečiai ir viešnios išsis
kirstė.

KRISTAUS GIMIMO ŠVENTĖS PROGA SVEI
KINAME VISUS LIETUVIUS PLAČIOJE ARGENTI
NOJE, LINKĖDAMI VISIEMS GAUSIOS VIEŠPA
TIES PALAIMOS.

Tėvai Marijonai.

PATRIJOTINIC 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS
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SUKŪRĖ NAUJĄ 
ŠEIMOS ŽIDINĮ

Lietuvių kolonijos veikėjo Jo
no Čikšto namuose šių metų 
gruodžio 16 dieną įvyko didelė 
šventė — vestuvės. Vyresnioji 
Čikštų duktė Eugenija Valerija, 
kuri ilgus metus akompanavo 
Sv. Cecilijos chorui, šiais metais 
daktarės titulu užbaigusi medi
cinos fakultetą, ištekėjo už jau 
ro gydytojo Humberto Mayor- 
fia.

Iškilmingos sutuoktuvės įvyko 
gruodžio 16-tos vakare Aušros
Vaitų bažnyčioje. Sutuoktuvės 
buvo su mišiomis, kurių metu 
giedojo Šv. Cecilijos choras, mo 
terystės ryšį palaimino kun. A. 
Steigvila, asistuojant kūmams 
fonui Čikštui ir Guillerminai de 
Mayorga bei antriems kūmams 
K. Kaminskui ir Vandai Katinai 
rei-Čikštienei. Abu jaunieji lai
ke mišių priėmė Šv. Komuniją. 
Ceremonijos buvo filmuojamos.

Vestuvių vaišės vyko ponų 
Cikštų namuose, kurie plačiai at
sivėrė priimti kviestus svečius, 
tarp kurių, be artimųjų abiejų 
jaunavedžių giminių, mausi Ar- 
Įentinos eskonsulas Lietuvai Ar
noldo Barsanti su žmona, Emilija 
Čekanauskienė, Catalina ir Jonas 
Čekanauskai su visa šeima; Dr. 
f. Simanauskas, inž. Pr. Aleške
vičius, inž. Alg. Rastauskas su 
žmonomis; Rasiūnų, Brazaičių, 
Grigaičių, Cholnų ir brolių Mi- 
čiudų šeimos, daug jarnavedžių 
draugų, gydytojų ir mūsų kolo
nijos jaunimo.

Erdvūs kambariai ir atvira te
rasa teikė pakankamai vietos vai
šintis ir pašokti. Prapiovus tortą 
sudainuota jaunavedžiams "Il
giausių Metų”.

Kadangi jaunavedžiai jau 
anksti rytą turėjo išvykti į savo 
povestuvinę kelionę per Ezeizą 
tiesiai į Bariloche, tai ir svečiai 
paryčiu pradėjo skirstytis, palin
kėdami jauniesiems daug laimės 
jų gyvenime. Lietuvių kolonija 
gali didžiuotis, kad turi naują 
lietuvę daktarę, kuri užaugo tarp 
lietuvių ir toliau liks lietuviams 
artima. Dalyvis.
ŽINOTI ADRESAI
— Argentina

Lietuvių Aušros Vartų para
pija, "Laikas”, spaustuvė, Tau
tinis Muziejus, - Mendoza 2280, 
Avellaneda, Buenos. Aires., Tel. 
208-5027.
— Urugvajus

Lietuvos Atstovybė. - Ciudad 
de Paris 5836, Montevideo.

Lietuvių Parapija. - Bélgica 
1765, Montevideo.
— Brazilija

Tėvai Jėzuitai ir "Mūsų Lie
tuva” - Rua Lituania 67, Mooka, 
Sao Paulo.

Lietuvių Parapija. - Caixa Pos
tal 4118, Sao Paulo.

Šie adresai bus papildomi ki
tais, bet nebus skelbiami kiek
vienam nry. Patartina išsikirpti 
ir saugoti.
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